konflik kepentingan yang menguji

persatuan umat. Namun, dengan strategi

diplomasi yang cerdas, seperti yang

terlihat dalam Piagam Madinah, Nabi

berhasil menyatukan berbagai kelompok

dan suku, serta memastikan keadilan

dan perlindungan bagi semua pihak.7

Selain itu, perjanjian Hudaybīyah

pada 6 H/628 M menunjukkan

kebijaksanaan Nabi dalam menghadapi

konflik dengan kaum Quraīsh.

Meskipun awalnya tampak merugikan

umat Islam, perjanjian ini memberikan

gencatan senjata selama sepuluh tahun,

memungkinkan umat Islam untuk

melaksanakan umrah, serta membuka

peluang untuk penyebaran Islam yang

juga, deklarasi perang Quraīsh terhadap

umat Islam di Madinah masih

memerlukan legitimasi hukum agar

Quraīsh tidak dituduh melakukan

kekejaman terhadap umat Islam. Dengan

bahasa lain, kaum Quraīsh Makkah

selaku pencipta konflik berpura-pura

39 Perang Waddān, terjadi pada bulan

Ṣafar tahun 2 H/bulan Agustus tahun 623 M.
Perang pertama yang dilakukan oleh Nabi
Muhammad SAW, memakan waktu 15 hari, atas
perintah Nabi SAW, Hamzah Ibn ‘Abd al-Muṭallib
bertugas membawa panji perang. Perang Bughāṭ,
terjadi pada bulan Rabiulawal tahun 2 H/bulan
September tahun 623 M. Tujuan perang ini adalah:
menghadang kafilah dagang Quraīsh dengan
membawa Unta sebanyak 2500 ekor. Pembawa
panji perang adalah Sa‘ad Ibn Ābī Waqāṣ. Perang
Badr Pertama, terjadi pada bulan Jumadilakhir
tahun 2 H/bulan Desember tahun 623 M. Tidak
sampai terjadi kontak senjata, karena pasukan
muslimin tidak dapat mengejar kaum Quraīsh
yang telah menjarah tempat-tempat

menjadi korban dari ulah kaum

Muslimin. Dengan cara ini, Quraīsh

berharap mendapat simpati dan

dukungan dari orang Arab lainnya

dalam jumlah besar untuk melawan

kaum muslimin. Peristiwa ini dikenal

dengan nama Pertempuran Badr Kedua.

Meski peristiwa ini disebut

pertempuran, namun kontak senjata

antara kedua belah pihak gagal. Pasukan

penggembalaan dipinggiran Madinah. Perang
Dhul ‘Ushairah, terjadi pada bulan Jumadilakhir
tahun 2 H/bulan Desember tahun 623 M. Tujuan
dari perang ini adalah menghadang kafilah
dagang Quarish yang hendak menuju Shām. Panji
perang dibawa oleh Hamzah Ibn ‘Abd al-
Muṭallib. Perang Dhul ‘Ushairah ini menjadi cikal
bakal perang Badr Kubrā. Perang Badr Kubrā,
terjadi pada bulan Ramaḍhan tahun 2 H/bulan
Maret tahun 624 M. Lihat: Akhmad Saufan,
“Strategi dan Diplomasi Perang Rasulullah”, Jurnal
Lektur Keagamaan, 13\1 (2015): 109-112

40 al-Ṭabarī, Tārikh Al-Ṭabarī 2\121-122 .
41 Hishām, Sīrah Al-Nabawīyah, Terj. Fadli

Bahri, 1\579.

atau Pertempuran Ahzāb.44 Dalam

pertempuran tersebut, umat Islam di

Madinah selamat dari ancaman

kehancuran.45

Gencata Senjata yang Berujung

Penaklukan Makkah.

Pasca Perang Khandāq, Nabi

SAW memutuskan untuk mengunjungi

Makkah bersama para sahabatnya dalam

rangka ibadah umrah. Pada tahun 6

H/628 M, tepatnya pada hari Senin awal

bulan Dhū al-qa‘dah, Nabi Muhammad

SAW berangkat dengan 1400 orang dari

kaum Muhājirīn, Anṣar, dan beberapa

kabilah Arab untuk melaksanakan

43 Ahmad Mahdī Rizqullāh, Biografi

Rasulullah: Sebuah Studi Analitis Berdasarkan
Sumber-Sumber Yang Otentik, Terj.